MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – 2021 – CAMPUS URUÇUCA

Ao décimo sexto dia do mês de Março do ano de 2021, às 14h00min, via web conferência
(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/josue-de-souza-oliveira), foi realizada a 2ª reunião ordinária do
ano de 2021 do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos do IF Baiano/Campus
Uruçuca. Participaram da reunião os(as) docentes integrantes do Colegiado: Josué de Souza Oliveira,
Daniele dos Santos Barreto, Solane Alves Santos da Rocha, João Victor da Silva Santos, Mara Eugênia
Ruggiero de Guzzi, Keyla Viana dos Santos, Tatiana Araujo Reis, Risia Kaliane Santana de Souza, Biano
Alves de Melo Neto, Luciano Bertollo Rusciolelli, Maria Olímpia Batista de Moraes, José Ricardo Rosa dos
Santos, Ivan de Oliveira, Vanessa de Carvalho Cayres Pamponét, Joaquim José Soares Souza Júnior,  a
Técnica em Assuntos Educacionais que assessorará o curso, Viviane Reis Leporace, e a representante
dos(as) Discentes, Mariana Araujo Novaes. O Profº Josué de Souza Oliveira deu as boas vindas, Justificou
a Ausência dos Membros do Colegiado: Eliza Caldas Soares Azevedo, Julianna Alves Torres, Elck Almeida
Carvalho e Francisco de Sousa Lima, informou que a reunião estava sendo gravada no youtube
(https://youtu.be/WrA2lNHu6e4) e que a próxima reunião de colegiado será realizada no dia 07/ 05/2021
às 14 h. Em seguida, o Presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e todas e abriu a reunião
para os informes. O professor Josué de Souza Oliveira informou que já saiu a lista de selecionados da
chamada regular do SISU referente ao ingresso da turma 2021.1. Também foi apresentada a Técnica em
Assuntos Educacionais, Viviane Reis Leporace, que fará o assessoramento pedagógico ao curso. Em
seguida, foi discutido a avaliação do semestre 2020.1. A professora Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi
destacou que o semestre 2020.1 foi ofertado de forma intempestiva e que foi fazendo os ajustes durante
o período letivo. Também falou sobre a alta evasão e baixa participação dos estudantes. Disse que
sentiu falta de apoio, orientações e “repensar” da reitoria quanto a metodologia utilizada para os casos
de encaminhamentos dos(as) alunos(as) que não tem acesso e/ou que estão trabalhando e que não
desenvolvem as atividades assíncronas. Falou que algumas Estratégias tradicionais surtiram mais efeito.
Achou que 30% de aulas assíncronas foi pouco. A professora Daniele dos Santos Barreto falou que houve
pouca participação quanto as atividades assíncronas do componente de sua responsabilidade. O
professor Luciano Bertollo Rusciolelli ressaltou a importância da padronização quanto ao uso de
plataformas assíncronas. O professor Josué de Souza Oliveira ressaltou quanto a funcionalidade do SUAP
para as atividades assíncronas e sugeriu uma utilização maior, considerando que o mesmo é o sistema
oficial de gestão acadêmica do IF Baiano. A representante dos(as) Discentes, Mariana Araujo Novaes,
falou sobre os problemas da “teorização” dos componentes práticos, da falta de gravação das aulas que
causou evasões no curso, a necessidade de padronização quanto ao uso das plataformas, e o baixo
percentual (30%) de atividades assíncronas. O professor João Victor da Silva Santos, falou sobre os
problemas relativos a “teorização da prática”. O professor Josué de Souza Oliveira ressaltou que as APNP
não tem as mesmas condições do ensino EAD, sendo necessário o “repensar” das estratégias atuais.
Quanto ao planejamento do semestre 2020.2, foi apresentado e discutido os horários do 2°, 4° e 6°
semestre, construídos com base nas informações do formulário
(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeUcDNkagOoQqIjRtWOukY65q2iF8PI89orowrnAOznY4xnOA/viewform?
usp=sf_link). O professor Joaquim José Soares Souza Júnior falou sobre a importância de uma ampla de
discussão sobre as estratégias pedagógicas das APNP. Após a discussão deste ponto, a definição das
estratégias pedagógicas a serem utilizadas nas APNP, bem como o % de aulas assíncronas, ficou para
serem discutidas e deliberadas na próxima reunião de colegiado. O professor Josué de Souza Oliveira
falou sobre a importância da avaliação periódica interna do curso e solicitou manifestação do colegiado
para a formação de uma comissão permanente para realização desta atividade. Os membros do
colegiado: Josué de Souza Oliveira, Maria Olímpia Batista de Moraes, Luciano Bertollo Rusciolelli, Solane
Alves Santos da Rocha, Ivan de Oliveira, Mariana Araujo Novaes e a assessora pedagógica, Viviane Reis
Leporace, manifestaram interesse em compor a referida comissão, sendo que o professor Josué de
Souza Oliveira, se colocou a disposição quanto para assumir a presidência da mesma. Não houve
manifestações contrárias quanto a composição da comissão. Em seguida, o professor Josué de Souza
Oliveira apresentou a avaliação do desempenho do colegiado e da coordenação do curso. Informou que
ainda houve uma pequena participação dos docentes e discentes e solicitou o apoio do colegiado.
Quanto aos Planos de Ação do colegiado, NDE e Coordenação do curso, devido ao adiantar do horário,
ficou de ser discutido na próxima reunião. Ainda no que ocorrer, o professor Ivan de Oliveira, falou sobre
a Maratona Territórios do Brasil que ocorrerá nos dia 21, 22 e 23/05/2021 e solicitou a divulgação e
participação dos presentes. Sem mais nada a tratar, eu, Coordenador do Curso Bacharelado em
Engenharia de Alimentos, Profº Josué de Souza Oliveira, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por
mim e demais participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 16 de Abril de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ricardo Rosa dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/04/2021 16:10:41.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/04/2021 15:00:48.

Joaquim Jose Soares Souza Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/04/2021 11:17:04.

Daniele dos Santos Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/04/2021 10:13:23.

Keyla Viana dos Santos, COORDENADOR - FUC0001 - URU-NUGRI, em 26/04/2021 10:02:03.

Joao Victor da Silva Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/04/2021 09:21:56.

Tatiana Araujo Reis, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2021 15:48:54.

Viviane Reis Leporace, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 23/04/2021 13:48:29.

Luciano Bertollo Rusciolelli, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2021 08:50:54.

Biano Alves de Melo Neto, COORDENADOR - FG2 - URU-COPES, em 23/04/2021 00:56:23.

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 17:28:52.

Maria Olimpia Batista de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 17:05:33.

Ivan de Oliveira Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 16:47:29.

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 14:38:44.

Mariana Araújo Novaes, 20181URU03GB0015 - Discente, em 22/04/2021 14:25:58.

Risia Kaliane Santana de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 14:14:52.

Josue de Souza Oliveira, COORDENADOR - FUC0001 - URU-NUTEC, em 22/04/2021 13:52:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

187404

385dbd1fc8

	Documento assinado eletronicamente por: